15

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                   2018  года                      г. Благодарный                            №
Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  установленных сферах деятельности Благодарненского городского округа Ставропольского края

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года         № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  установленных сферах деятельности Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – план мероприятий («дорожная карта»).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 23 марта 2018 года № 322 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) Благодарненского городского округа Ставропольского края по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  сферах установленной деятельности».

3. Начальникам управлений и отделов администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края представлять в управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края информацию о выполнении плана мероприятий («дорожная карта») ежегодно до 10 декабря отчетного года.

4. Начальнику управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Лясковской Л.И. формировать сводную  информацию о ходе выполнения плана мероприятий («дорожная карта») и представлять ее в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края ежегодно до 25 декабря отчетного года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Мещерякова П.М.

6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава

Благодарненского городского округа Ставропольского края
	  А.И. Теньков

Проект постановления вносит начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

Л.И. Лясковская

	Проект визируют:

	Проект визируют:

	Заместитель главы  администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
	        И.Н. Шаруденко

	Заместитель главы  администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края

	П.М.Мещеряков

	Начальник отдела  правового обеспечения администрации Благодарненского

городского округа Ставропольского края
	     И.В. Балахонов

	УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(дорожная карта)

Благодарненского городского округа Ставропольского края по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности

Раздел 1. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а также возможностей их достижения в установленные сроки
       Современная социальная политика в отношении инвалидов базируется на новом подходе к инвалидности на основе прав человека, новом определении социальной уязвимости и выработанным на их основе определениями доступности и доступа.

   Сегодня инвалидность рассматривается как сложное социальное явление, степень выраженности которого зависит от многих факторов, включая не только состояние организма человека, но и условия, необходимые для достойного качества жизни, успешной социализации и самовыражения личности.

  Обязательства, взятые Российским государством перед мировым сообществом, предусматривают переход от медицинской модели инвалидности к социальной, обеспечивающей им возможность свободно учиться, работать, посещать любые здания и учреждения вне зависимости от физических ограничений.

Интеграция инвалидов в общество имеет первоочередное значение и остается одним из приоритетных направлений политики Благодарненского городского округа Ставропольского края.
   На 1 января 2018 года численность инвалидов составляла 5777 человек.
В Благодарненском районе проводится работа по социальной поддержке инвалидов, направленная на улучшение их социального положения, повышение уровня и качества жизни, скорейшей реабилитации.
В 2017 году в Благодарненском районе реализованы мероприятия Подпрограммы «Доступная среда» программы Благодарненского муниципального района Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 25 декабря 2015 года № 825 (далее – Подпрограмма). В ходе реализации мероприятий Подпрограммы оборудованы пандусами и средствами доступности 2 учреждения дополнительного образования. В 2018 году реализовываются мероприятия Подпрограммы «Доступная среда» программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 30 ноября 2017 года № 792. Результатами реализации Подпрограммы станут оснащение средствами доступности для инвалидов и маломобильных граждан 1 учреждения культуры и 1 учреждения физической культуры и спорта.
Несмотря на усилия, актуальной проблемой является формирование в районе доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения района.

   С учётом того,  что инвалиды и другие маломобильные граждане составляют более 30 процентов населения Благодарненского городского округа Ставропольского края, вопрос создания условий доступности объектов и услуг, оказания им помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию (получению) наравне с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности имеет первоочередное значение.
Чтобы нормативные и правовые акты, градостроительные нормы, направленные на формирование доступной среды, воплощались в жизнь, необходимо пропагандировать идею о повышении общей комфортности жизни общества.
Мероприятия по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности Благодарненского района разработаны исходя финансовых возможностей муниципального образования. Их реализация позволит изменить отношение к проблемам инвалидов в районе, и в перспективе создать более комфортную среду проживания жителям района.

Целью разработки и реализации Плана мероприятий (далее – дорожная карта) является:

      создание условий для формирования доступной среды      жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп     населения.

     В ходе реализации дорожной карты предусматривается обеспечение выполнения следующей задачи:

формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в районе.

Раздел 2. Сроки и ожидаемые результаты повышения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности
Срок реализации дорожной карты: 2018 – 2020 годы.
ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

	№

п/п
	Наименование

показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	единица измерения
	значение показателей

	структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2018
	2019
	2020

	1
	Удельный вес мероприятий в сфере культуры, проведенных в отчетном году с участием инвалидов (от общего количества таких мероприятий)
	проценты
	5
	5
	5
	УТСЗН,

отдел культуры и туризма АБГО СК

	2
	Удельный вес мероприятий в сфере физической культуры и спорта (от общего количества таких мероприятий), проведенных в отчетном году
	проценты
	5
	5
	5
	УТСЗН,

отдел физической культуры и спорта АБГО СК

	3
	Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп населения в социальной сфере (от общего количества объектов)
	проценты
	75
	75
	75
	УТСЗН

	4
	Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп населения в сфере культуры (от общего количества таких объектов)
	проценты
	40
	40
	40
	УТСЗН,

отдел культуры и туризма АБГО СК

	5
	Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп населения в сфере транспортной инфраструктуры (от общего количества таких объектов, расположенных в гроде)
	проценты
	0
	0
	1
	УТСЗН,

управление муниципального хозяйства АБГО СК

	6
	Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп населения в сфере физической культуры и спорта (от общего количества таких объектов)
	проценты
	100
	100
	100
	УТСЗН,

отдел физической культуры и спорта АБГО СК

	7
	Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп населения в сфере общественного питания (от общего количества таких объектов)
	проценты
	5
	6
	7
	УТСЗН,

отдел торговли АБГО СК

	8
	Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп населения в сфере торговли (от общего количества таких объектов в городе)
	проценты
	5
	6
	7
	УТСЗН,

отдел торговли АБГО СК

	9
	Количество обследованных жилых помещений инвалидов комиссией во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649
	единицы
	8
	8
	8
	УТСЗН

	10
	Доля объектов в сфере образования, в которых обеспечиваются условия инклюзивного образования, индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по объекту
	проценты
	5
	5
	5
	УТСЗН,

управление образования и молодежной политики АБГО СК

	11
	Доля объектов в сфере образования, в которых созданы условия для обучения детей-инвалидов (адаптированные программы, дистанционное обучение и другие) (от общего количества на 1 января текущего года)
	проценты
	5
	6
	7
	УТСЗН,

управление образования и молодежной политики АБГО СК

	12
	Доля дошкольных образовательных учреждений в которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования детей –инвалидов (от общего количества таких объектов на 1 января текущего года)
	проценты
	1
	1
	1
	УТСЗН,

управление образования и молодежной политики АБГО СК

	13
	Доля инвалидов, участвовавших в спортивных меропритиях на 1 января текущего года (от общего количества инвалидов в районе)
	проценты
	1
	2
	3
	УТСЗН,

отдел физической культуры и спорта АБГО СК

	14
	Удельный вес муниципальных учреждений, предоставляющих услуги, официальный сайт которых адаптирован для лиц с нарушением зрения (слабовидящих) (от общего количества официальных сайтов муниципальных учреждений, предоставляющих услуги)
	проценты
	100
	100
	100
	УТСЗН

	15
	Доля инвалидов, получивших услугу «тревожная кнопка» на 01 января текущего года (от общего числа обратившихся за данной услугой)
	проценты
	100
	100
	100
	УТСЗН

	16
	Доля детей-инвалидов, принявших участие в различных мероприятиях 01 января текущего года (от общего количества детей, принявших участие в проведенных мероприятиях)
	проценты
	100
	100
	100
	УТСЗН

	17
	Доля автомобильных стоянок с выделенными бесплатными парковочными местами для инвалидов на 01 января текущего года (от общего числа автомобильных стоянок)
	проценты
	1
	2
	3
	УТСЗН,

управление муниципального хозяйства АБГО СК

	18
	Доля улиц в городской среде, адаптированных для передвижения инвалидов (звуковое сопровождение сфетофоров, бордюров, тактильная плитка на переходах, надписи шрифтом Брайля на табличках, пандусы и пр.) (от общего числа улиц)
	проценты
	1
	1
	1
	УТСЗН,

управление муниципального хозяйства АБГО СК

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	ответственные исполнители,

соисполнители
	срок реализации
	планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	Проведение мониторинга объектов общественного питания и торговли на предмет доступности для инвалидов и маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 года        № 181-ФЗ
	УТСЗН,

отдел торговли АБГО СК
	ежегодно
	повышение качества предоставления услуг

	2
	Проведение мониторинга объектов социальной инфраструктуры на предмет доступности для инвалидов и маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 года        № 181-ФЗ
	УТСЗН,

отдел торговли АБГО СК
	ежегодно
	повышение качества предоставления услуг

	3
	Обследование жилых помещений инвалидов комиссией
	постановления Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649
	УТСЗН,

отдел градостроительства и архитектуры АБГО СК

	ежегодно
	оценка доступности жилых помещений инвалидов с целью его дальнейшего приспособления с учетом нужд инвалидов

	4
	Наполнение карты доступности объектов и услуг Ставропольского края
	Федеральный закон от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ
	УТСЗН
	ежегодно
	повышение информационной открытости

	5
	Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию при реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения
	п.20 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
	УТСЗН,

отдел градостроительства и архитектуры АБГО СК

	ежегодно
	повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	6
	Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства объектов, расположенных на территории поселения
	п.20 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
	УТСЗН,

отдел градостроительства и архитектуры АБГО СК

	ежегодно
	повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Используемые сокращения:

	УТСЗН
	управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края;

	АБГО СК
	администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края;

	Федеральный закон от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ
	Федеральный закон от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов»;

	Федеральный закон от 24 ноября 1995 года        № 181-ФЗ
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 года  № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

	п.20 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
	п.20 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	постановление Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649
	постановление Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

	Заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
	И.Н. Шаруденко